⁷ Voir Colombi – Guglielmetti 2015, p. 140-156 pour les *Tractatus Origenis* (spéc. p. 145-156 pour la tradition manuscrite proprement dite), et p. 180-184 pour le fragment sur le psaume 91. (L'ensemble de l'article sur Grégoire d'Elvire est cosigné par E. Colombi et R. E. Guglielmetti, mais les deux passages qui sont cités ici sont dus à E. Colombi.)

⁸ Je renvoie de nouveau à Colombi – Guglielmetti 2015, p. 147-153.

Une nouvelle édition critique serait nécessaire, tenant compte, en particulier, des nouveaux témoins découverts⁹. Dans cet article, j'ai choisi, par commodité, de donner un seul texte des *Tractatus Origenis* : celui de la « recension primitive » telle que l'a reconstituée V. Bulhart et qui coïncide le plus souvent avec F. Cela ne signifie pas que j'approuve nécessairement les choix éditoriaux de V. Bulhart, mais il est inutile ici de multiplier les variantes et sous-variantes : j'étudierai uniquement les variantes concernant le *Liber glossarum*. Quant au texte du *Liber glossarum*, il sera cité d'après l'édition électronique réalisée dans le cadre du projet « LibGloss » déjà mentionné¹⁰.

Voici donc, classée par ordre alphabétique, la liste des emprunts du *Liber glossarum* à Grégoire d'Elvire.

BV77 Butyrum

Origenis : Butyrum — ex animalium lacte colligitur. Quamquam autem sit lactis natura, tamen iam pinguior et crassior et solidior materia est. Quod tamen aut frequenti agitatione aut concussione assidua cohibet in se atque solidatur, denique cum fit serum de lacte separatur et oleum de butur efficitur.

1) GRÉGOIRE LE GRAND, *Moralia in Iob* XV, 16, 20 (CCSL 143A, l. 29)

Butyrum uero ex animalium lacte colligitur.

2) GRÉGOIRE D'ELVIRE, *Tractatus Origenis de libris Sanctarum Scripturarum* II, 21-23 (CCSL 69, l. 166-167 et 180-187)

[21] Butirum etenim quamquam sit lactis natura, tamen iam pinguior et solidior materia est. (...) Nam et sicut butirum aut frequenti agitatione aut concussione assidua quoitur* in se adque solidatur, sic et hi, qui per Moysen lac legis acciperunt, multis obiurgationibus et crebro pulsu iohannis uocibus agitati ad solidiorem fidei substantiam profecerunt, sicuti et dauid paenitentiam agens quoagulatum ut lac cor suum esse dicebat. [23] Denique cum butirum fit, serum de lacte separatur et oleum de butiro efficitur.

* quoitur F / cohibet B

L'emprunt à Grégoire d'Elvire, déjà noté par P. Battifol¹¹, est aussi le seul qui soit signalé par W. M. Lindsay dans son édition du *Liber glossarum*¹². Je voudrais néanmoins ajouter deux remarques.

Le premier point que je voudrais souligner, c'est l'emprunt aux *Moralia in Iob* de Grégoire le Grand, qui ouvre la définition du mot et que je crois être le premier à repérer : *ex animalium lacte colligitur*.

D'autre part, ce passage comporte une variante significative qui permet peut-être de placer le *Liber glossarum* dans le stemma de Grégoire d'Elvire. En effet, voici quelles sont les leçons des manuscrits des *Tractatus Origenis* : *quoitur* dans F, *cohibet* dans B. Le *Liber glossarum* coïncide donc avec B. Selon V. Bulhart, *quoitur* est une variante graphique et phonétique de *cogitur* : *cogere lac* signifie « faire cailler le lait ». En revanche, la variante de B et du *Liber glossarum*, *cohibet*, n'a aucun sens : P. Battifol et A. Wilmart proposaient de

⁹ Bien qu'elle ne prenne pas parti sur la question stématique, on signalera aussi le point de vue de Martine Dulaey, qui critique le choix de V. Bulhart d'attribuer à Grégoire « tous les barbarismes et fautes de langue renfermés dans le manuscrit le plus ancien », c'est-à-dire F : voir Dulaey 1997, p. 743.

¹⁰ « LibGloss : *Liber Glossarum*. Edition of a Carolingian Encyclopaedia », projet ERC StG 263577. Le site de l'édition est <http://liber-glossarum.huma-num.fr> (page consultée en décembre 2016).

¹¹ Battifol 1900, p. x.

¹² Lindsay 1926, p. 88.

corriger cette forme en *cohibetur*, mais *cohibere lac* n'est pas attesté¹³. Autrement dit, le *Liber glossarum* partage avec B une variante erronée, qui ne remonte probablement pas à l'archétype. Bien qu'il soit toujours risqué de déduire une relation stemmatique à partir d'une seule variante, il semble donc bien que le *Liber glossarum* doive être rattaché, textuellement, à B.

CO48 Coccum

Origenis : Coccum — Graece, nos rubrum seu uermiculum dicimus. Quanquam autem una sit coci et purpurae matheria id est lana magna, tamen distantia est inter coccum et purpuram. Nec enim purpura tale lumen inluminata ut tanto splendore praeualet, licet ruborem et ipsa commodet sed si cocci muricem sublebes relucet elebat fulget. Et cum sit ut dixi una materia id est lana, tamen ut haec pulcherrima de colore, ita et illa de nitore sublimior.

1) ISIDORE DE SÉVILLE, *Etymologiae* XIX, 28, 1 (éd. M. Rodríguez-Pantoja, p. 235 l. 3-5) *Coccum* Graeci, nos rubrum seu uermiculum dicimus : est enim uermiculus ex siluestribus frondibus.

2) GRÉGOIRE D'ELVIRE, *Tractatus Origenis de libris Sanctarum Scripturarum* XII, 21-23 (CCSL 69, l. 241-248)

Sed cum una sit cocci et purpurae materia*, id est lana, magna tamen distantia est inter coccum et purpuram ; nec enim purpura talem lumen inluminat aut tanto splendore praeualet, licet robores et ipsa commodet ; sed si cocci muricem subleues, relucet et eleuat<us> fulget. Et cum sit, ut dixi, una materia, quia et nos agni lana<m> accipimus, tamen ut haec pulcherrima de colore, ita et illa de nitore sublimior.